

**Konzernbilanz per 30. Juni 2010**

in CHF 1000

	31.12.2009	30.6.2010
Aktiven		
Flüssige Mittel	1 304 614	355 836
Forderungen aus Geldmarktpapieren	1 318 009	1 863 913
Forderungen gegenüber Banken	329 600	532 786
Forderungen gegenüber Kunden	1 624 754	2 219 070
Hypothekarforderungen	14 911 635	15 262 764
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	10 064	12 374
Finanzanlagen	3 541 329	3 478 641
Nicht konsolidierte Beteiligungen	34 433	36 303
Sachanlagen	283 106	266 396
Immaterielle Werte	22 284	16 115
Rechnungsabgrenzungen	65 521	105 971
Sonstige Aktiven	696 155	325 936
Total Aktiven	24 141 504	24 476 103
Total nachrangige Forderungen	2 569	2 596
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten (Kanton Bern)	884 272	1 204 068

Die in Bilanz und Erfolgsrechnung aufgeführten Beträge sind gerundet.
Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.

**Konzernbilanz per 30. Juni 2010**

in CHF 1000

	31.12.2009	30.6.2010
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	87 728	209 388
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	14 324 318	14 908 461
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4 138 895	3 859 255
Kassenobligationen	754 104	623 303
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1 628 000	1 420 000
Rechnungsabgrenzungen	174 125	232 755
Sonstige Passiven	329 788	468 592
Wertberichtigungen und Rückstellungen	803 070	805 539
Reserven für allgemeine Bankrisiken	620 604	634 031
Aktienkapital	186 400	186 400
Eigene Aktien	(72 340)	(52 036)
Kapitalreserven	5 690	7 930
Gewinnreserven	1 144 355	1 099 618
Minderheitsanteile am Eigenkapital	16 767	14 607
Halbjahreskonzerngewinn		58 259
<i>davon Minderheitsanteile am Gewinn</i>		<i>0</i>
Total Passiven	24 141 504	24 476 103
Total nachrangige Verpflichtungen		
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten (Kanton Bern)	8 988	6 655
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	108 111	269 721
Unwiderrufliche Zusagen	246 119	227 425
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	74 904	74 904
Derivative Finanzinstrumente		
- aus Absicherungsgeschäften der Bank		
positive Wiederbeschaffungswerte	61 097	54 735
negative Wiederbeschaffungswerte	14 236	65 611
Kontraktvolumen	4 421 245	4 724 233
- aus Handelstätigkeit		
positive Wiederbeschaffungswerte	6 956	22 670
negative Wiederbeschaffungswerte	6 740	22 347
Kontraktvolumen	425 833	785 187
Treuhandgeschäfte	12 223	7 121

**Erfolgsrechnung Konzern 1.1. - 30.6.2010**

in CHF 1000

	1.1.-30.6.2009	1.1.-30.6.2010
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	256 454	251 540
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	50	87
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	38 809	38 353
Zinsaufwand	(132 048)	(110 043)
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	163 266	179 937
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3 172	1 640
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	36 691	41 110
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	6 134	6 344
Kommissionsaufwand	(5 004)	(5 554)
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	40 992	43 538
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	13 096	11 210
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2 583	2 123
Beteiligungsertrag	1 495	3 273
Liegenschaftenerfolg	2 103	2 129
Anderer ordentlicher Ertrag	116 442	80 381
Anderer ordentlicher Aufwand	(36 259)	(20 566)
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	86 363	67 340
Betriebsertrag netto vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	301 135	299 903
Betriebsertrag netto	303 717	302 026
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	(118 103)	(87 651)
Sachaufwand	(49 035)	(67 472)
Subtotal Geschäftsaufwand	(167 138)	(155 123)
Bruttogewinn vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	133 997	144 780
Bruttogewinn	136 580	146 903
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	(33 442)	(28 165)
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	(8 575)	(10 425)
Zwischenergebnis	94 563	108 314
	95 051	108 500